



Daily Current Affairs : 30.11.2022

1.RBI has imposed Rs 1.25 crore penalty on Zoroastrian Co-operative Bank.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने पारसी सहकारी बैंक पर 1.25 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।

2.World Heritage Week is celebrated from 19-25 November.

19-25 नवंबर तक "विश्व विरासत सप्ताह" मनाया जाता है।

3.The Securities and Exchange Board of India (Sebi) has approved the appointment of Sundararaman Ramamurthy as the Managing Director & Chief Executive Officer of the firm.

भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सेबी) ने फर्म के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में सुंदररमन राममूर्ति की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

4.The Reserve Bank announces the launch of the first pilot for retail digital Rupee (e₹-R) on December 01, 2022. It may be recalled that RBI had, in a Press Release dated October 31, 2022, indicated that the pilot in e₹-R would commence in a month's time.

रिज़र्व बैंक ने 01 दिसंबर, 2022 को खुदरा डिजिटल रुपये (e₹-R) के लिए पहला पायलट लॉन्च करने की घोषणा की। यह याद किया जा सकता है कि आरबीआई ने 31 अक्टूबर, 2022 की एक प्रेस विज्ञप्ति में संकेत दिया था कि ई-आर में पायलट ₹-R एक महीने के समय में शुरू होगा।

5. India has received its first cargo from Indonesia's Tangguh liquefied natural gas (LNG) plant at the Dahej terminal on 28 November 2022.

भारत को 28 नवंबर 2022 को दाहेज टर्मिनल में इंडोनेशिया के तांगगुह तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) संयंत्र से अपना पहला माल प्राप्त हुआ है।

6. Prashant Wagh was conferred with "Asia's Inspirational Leader 2022" award by White Page International, at the "Global Business Conclave 2022" held in London.

प्रशांत वाघ को लंदन में आयोजित "ग्लोबल बिजनेस कॉन्क्लेव 2022" में व्हाइट पेज इंटरनेशनल द्वारा "एशिया के प्रेरणादायक नेता 2022" पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

7. Students of the Indian Institute of Technology Madras (IIT Madras) on 28 November 2022 has launched the first electric formula racing car 'RF23'.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (IIT Madras) के छात्रों ने 28 नवंबर 2022 को पहली इलेक्ट्रिक फॉर्मूला रेसिंग कार 'RF23' लॉन्च की है।

8. Franca Ma-ih Sulem Yong has won the edition of the "UNESCO-Madanjeet Singh Prize" 2022.

फ्रांका मा-इह सुलेम योंग ने "यूनेस्को-मदनजीत सिंह पुरस्कार" 2022 का संस्करण जीता है।

9. The Ministry of Youth Affairs and Sports has announced the "National Adventure Awards" 2021. The award has been given in four categories, Land Adventure, Water Adventure, Air Adventure and Life Time Achievement.

युवा मामले और खेल मंत्रालय ने "राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार" 2021 की घोषणा की है। यह पुरस्कार चार श्रेणियों, लैंड एडवेंचर, वाटर एडवेंचर, एयर एडवेंचर और लाइफ टाइम अचीवमेंट में दिया गया है।

10. In a first major boost to Hyderabad's claim for the world heritage tag, stepwells in Qutub Shahi necropolis bagged an award of distinction at the "UNESCO Asia-Pacific Awards" 2022 for Cultural Heritage Conservation at Bangkok.

विश्व धरोहर टैग के लिए हैदराबाद के दावे को पहली बार बढ़ावा देते हुए, कुतुब शाही नेक्रोपोलिस में बावड़ियों को बैंकाक में सांस्कृतिक विरासत संरक्षण के लिए "यूनेस्को एशिया-पैसिफिक अवार्ड्स" 2022 में विशिष्ट पुरस्कार मिला।

11. Indore Plans has India's First "Retail Municipal Bond" for Solar Plant.

इंदौर प्लान्स में सोलर प्लांट के लिए भारत का पहला "रिटेल म्युनिसिपल बॉन्ड" है।

12. RBI holds onboarding of Online Merchants by Paytm Payments Services.

आरबीआई ने पेटीएम भुगतान सेवाओं द्वारा ऑनलाइन व्यापारियों को ऑनबोर्डिंग किया।

13. Prashant Wagh was conferred with 'Asia's Inspirational Leader 2022' award at the 'Global Business Conclave 2022' in London.

प्रशांत वाघ को लंदन में 'ग्लोबल बिजनेस कॉन्क्लेव 2022' में 'एशिया के प्रेरणादायक नेता 2022' पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

14. Government of Maharashtra signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the United States (US)-based Women's World Banking.

महाराष्ट्र सरकार ने संयुक्त राज्य अमेरिका (यूएस) आधारित महिला विश्व बैंकिंग के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

15.Canada launches Indo-Pacific strategy to boost cyber security. The plan detailed in a 26-page document said Canada will tighten foreign investment rules to protect intellectual property.

कनाडा ने साइबर सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए इंडो-पैसिफिक रणनीति शुरू की। 26 पेज के दस्तावेज़ में विस्तृत योजना में कहा गया है कि कनाडा बौद्धिक संपदा की रक्षा के लिए विदेशी निवेश नियमों को कड़ा करेगा।

16.The Ministry of Health and Family Welfare announced a National Suicide Prevention Strategy in Nov'22.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने 22 नवंबर को राष्ट्रीय आत्महत्या रोकथाम रणनीति की घोषणा की।

17.Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has launched AMLAN (Anemia Mukta Lakhya Abhiyan) programme.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने अमलान (एनीमिया मुक्त लाख अभियान) कार्यक्रम शुरू किया है।

18.Bihar Chief Minister Nitish Kumar launched the Har Ghar Gangajal project in Rajgir. It is a unique and ambitious initiative to provide Ganga water on tap in the parched areas of the state.

बिहार के मुख्यमंत्री नीतीश कुमार ने राजगीर में हर घर गंगाजल परियोजना का शुभारंभ किया। यह राज्य के सूखे क्षेत्रों में नल पर गंगा जल उपलब्ध कराने की एक अनूठी और महत्वाकांक्षी पहल है।

19.India Wins IEC vice Presidency & SMB Chair for 2023-25 and Vimal Mahendru elected as Vice President. India won the International Electrotechnical Commission (IEC) vice presidency and Strategic Management Board (SMB) chair for the 2023-25 term.

भारत ने 2023-25 के लिए IEC वाइस प्रेसीडेंसी और SMB चेयर जीता और विमल महेंद्रू वाइस प्रेसिडेंट चुने गए। भारत ने 2023-25 कार्यकाल के लिए अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रोटेक्निकल कमीशन (IEC) के उपाध्यक्ष और सामरिक प्रबंधन बोर्ड (SMB) की कुर्सी जीती।

20.Veteran actor Vikram Gokhale passed away at the age of 77. He won the National Film Award for Best Actor category for his Marathi film "Anumati" and was also conferred the Sangeet Natak Akademi Award in 2011 for his Acting in Theatre.

वयोवृद्ध अभिनेता विक्रम गोखले का 77 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्होंने अपनी मराठी फिल्म "अनुमति" के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेता श्रेणी का राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार जीता और उन्हें थिएटर में अभिनय के लिए 2011 में संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार से भी सम्मानित किया गया।

21.In boxing, Asian champion Ravina won gold in her final bout as India ended the Youth Men's and Women's World Championships with 11 medals in La Nucia, Spain.

मुक्केबाजी में, एशियाई चैंपियन रवीना ने अपने अंतिम बाउट में स्वर्ण पदक जीता क्योंकि भारत ने स्पेन के ला नुसिया में 11 पदकों के साथ युवा पुरुष और महिला विश्व चैंपियनशिप समाप्त की।

22.The National Cadet Corps (NCC) is celebrating the 74th anniversary of its Raising Day on 27 November 2022.

राष्ट्रीय कैडेट कोर (NCC) 27 नवंबर 2022 को अपने स्थापना दिवस की 74वीं वर्षगांठ मना रहा है।

23.Gotham Awards: 'Everything Everywhere All at Once' wins best feature.

गोथम अवाडर्स: 'एवरीथिंग एवरीवेयर ऑल एट वन्स' ने सर्वश्रेष्ठ फीचर का पुरस्कार जीता।

24.Dr. Sanjeev Kumar Balyan Conferred National Gopal Ratna Award.

डॉ. संजीव कुमार बालियान को राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार से सम्मानित किया गया

25.India to Send Utility Helicopter Unit to UN Peacekeeping Mission in Mali.

भारत माली में यूएन पीसकीपिंग मिशन के लिए यूटिलिटी हेलीकॉप्टर यूनिट भेजेगा।

26.US Bans the Use of Chinese Companies Huawei, ZTE Telecom Equipment Sales.

यूएस ने चीनी कंपनियों हुआवेई, जेडटीई टेलीकॉम इक्विपमेंट सेल्स के इस्तेमाल पर रोक लगा दी।

27.China Holds First China-Indian Ocean Region Forum Without India

चीन ने भारत के बिना पहला चीन-हिंद महासागर क्षेत्र मंच आयोजित किया

28.India Expresses Commitment to Peace, Security and Prosperity in the Indo-Pacific Region.

भारत ने हिंद-प्रशांत क्षेत्र में शांति, सुरक्षा और समृद्धि के प्रति प्रतिबद्धता व्यक्त की।

29.KVIC Chairman Manoj Kumar Inaugurated RE-HAB Project.

KVIC के अध्यक्ष मनोज कुमार ने RE-HAB परियोजना का उद्घाटन किया

30.PT Usha was elected to become the president of the Indian Olympics Association (IOA).

पीटी उषा को भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) का अध्यक्ष चुना गया।

31.ISRO Begins Countdown for PSLV-C54 Mission.

इसरो ने पीएसएलवी-सी54 मिशन के लिए उल्टी गिनती शुरू कर दी है।

32.India's proposal to increase the protection of Leith's softshell turtle was approved at the 19th Meeting of the "Conference of the Parties" (CoP 19) to the "Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora" (CITES) which has held in Panama City from 14 to 25 November 2022.

लीथ के सॉफ्टशेल कछुए की सुरक्षा बढ़ाने के भारत के प्रस्ताव को "पार्टियों के सम्मेलन" (सीओपी 19) की 19वीं बैठक पनामा सिटी में 14 से 25 नवंबर 2022 तक में "जंगली जीवों और वनस्पतियों की लुप्तप्राय प्रजातियों में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर सम्मेलन" (सीआईटीईएस) में अनुमोदित किया गया था।

33.Golden Peacock Award for Best Film was bagged by the Spanish language film 'I have Electric Dreams' directed by Valentina Maurel.

सर्वश्रेष्ठ फिल्म के लिए "गोल्डन पीकाॅक अवार्ड" वैलेंटिना मौरेल द्वारा निर्देशित स्पेनिश भाषा की फिल्म 'आई हैव इलेक्ट्रिक ड्रीम्स' को मिला।

34.Best Director Award was given to Nader Saeivar for Turkish film 'No End'.

सर्वश्रेष्ठ निर्देशक का पुरस्कार तुर्की फिल्म 'नो एंड' के लिए नादेर सेइवर को दिया गया।

35.'Vahid Mobasher' won the 'Silver Peacock' award for 'Best Actor (Male)' for the film 'No End'.

'नो एंड' फिल्म के लिए 'सर्वश्रेष्ठ अभिनेता (पुरुष)' का 'सिल्वर पीकाॅक' पुरस्कार 'वाहिद मोबाशेरी' ने जीता।

36.Special Jury Award was conferred on Director 'Lav Diaz' the film 'When the Waves are Gone.

फिल्म 'व्हेन द वेव्स आर गॉन' के निर्देशक 'लव डियाज' को "स्पेशल जूरी अवार्ड" से सम्मानित किया गया।

37.Power Ministry has launched schemes to procure 4,500 MW electricity supply for 5 years under SHAKTI (Scheme for Harnessing and Allocating Koyala Transparently in India) policy.

ऊर्जा मंत्रालय ने शक्ति (स्कीम फॉर हार्नेसिंग एंड अलॉटिंग कोयला ट्रांसपेरेंटली इन इंडिया) नीति के तहत 5 साल के लिए 4,500 मेगावाट बिजली की आपूर्ति की योजना शुरू की है।

38.Avani Lekhara has been awarded the "Para Sports Person of the Year" 2022 while Shrey Kadyan was recognized as the Special Sportsperson of the Year at the Turf 2022 and India Sports Awards of FICCI.

अवनी लेखारा को "पैरा स्पोर्ट्स पर्सन ऑफ द ईयर" 2022 से सम्मानित किया गया है, जबकि श्रेय कादयान को टर्फ 2022 और फिक्की के इंडिया स्पोर्ट्स अवार्ड्स में वर्ष के विशेष खिलाड़ी के रूप में मान्यता दी गई थी।

39.President of India Droupadi Murmu has appointed former Union minister of state for home affairs and national vice-president of BJP OBC Morcha, Hansraj Ahir as the Chairman of National Commission for Backward Classes.

भारत की राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने पूर्व केंद्रीय गृह राज्य मंत्री और भाजपा ओबीसी मोर्चा के राष्ट्रीय उपाध्यक्ष हंसराज अहीर को राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

40.102nd Constitution Amendment Act 2018 provides constitutional status to the National Commission for Backward Classes (NCBC).

102वां संविधान संशोधन अधिनियम 2018 राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (NCBC) को संवैधानिक दर्जा प्रदान करता है।

41.The Government of India has extended the term of Vinay Mohan Kwatra as Foreign Secretary. In an order issued on 28 November 2022 the IFS officer's term has been extended beyond the date of his superannuation on 31st December of this year up to 30th April 2024 or until further orders.

भारत सरकार ने विदेश सचिव के रूप में विनय मोहन क्वात्रा का कार्यकाल बढ़ाया है। 28 नवंबर 2022 को जारी एक आदेश में आईएफएस अधिकारी का कार्यकाल इस साल 31 दिसंबर को उनकी सेवानिवृत्ति की तारीख से आगे 30 अप्रैल 2024 तक या अगले आदेश तक बढ़ा दिया गया है।

42.India - Malaysia joint military Exercise "Harimau Shakti -2022" commenced at Pulai, Kluang, Malaysia on 28th November and will culminate on 12 December 22.

भारत - मलेशिया संयुक्त सैन्य अभ्यास "हरिमौ शक्ति -2022" 28 नवंबर को पुलाई, क्लुआंग, मलेशिया में शुरू हुआ और 12 दिसंबर 22 को समाप्त होगा।

43.The Bilateral military training exercise "AUSTRA HIND 22" between the Indian Army and the Australian Army will commence on 28 November 2022 at the Mahajan Field Firing Ranges (Rajasthan). The exercise will take place from 28 November -11 December 2022.

भारतीय सेना और ऑस्ट्रेलियाई सेना के बीच द्विपक्षीय सैन्य प्रशिक्षण अभ्यास "ऑस्ट्रा हिंद 22" 28 नवंबर 2022 को महाजन फील्ड फायरिंग रेंज (राजस्थान) में शुरू होगा। यह अभ्यास 28 नवंबर -11 दिसंबर 2022 से होगा।

44.Vice President Shri Jagdeep Dhankar and Union Textile Minister Shri Piyush Goyal honored Mohammad Yusuf Khatri with a gold medal and Tamra Patra at Vigyan Bhawan.

विज्ञान भवन में उपराष्ट्रपति श्री जगदीप धनखड़ और केंद्रीय कपड़ा मंत्री श्री पीयूष गोयल ने मोहम्मद युसूफ खत्री को गोल्ड मेडल और ताम्र पत्र से सम्मानित किया।

45.Chhatrapati Shivaji Maharaj Vastu Sangrahalaya (CSMVS) was conferred with the 'Award of Excellence' at the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation (UNESCO) Asia-Pacific Awards.

छत्रपति शिवाजी महाराज वास्तु संग्रहालय (सीएसएमवीएस) को संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) एशिया-प्रशांत पुरस्कारों में 'उत्कृष्टता पुरस्कार' से सम्मानित किया गया।

46.Capital markets regulator SEBI came out with a uniform format for reporting over-the-counter (OTC) trades in listed non-convertible securities.

पूंजी बाजार नियामक सेबी सूचीबद्ध गैर-परिवर्तनीय प्रतिभूतियों में ओवर-द-काउंटर (ओटीसी) ट्रेडों की रिपोर्टिंग के लिए एक समान प्रारूप के साथ सामने आया।

47.S&P Global Ratings has slashed the economic growth forecast of India for the current fiscal year (FY23) to 7% from 7.3%.

S&P ग्लोबल रेटिंग्स ने चालू वित्त वर्ष (FY23) के लिए भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को 7.3% से घटाकर 7% कर दिया है।

48.Chhatrapati Shivaji Maharaj Vastu Sangrahalaya (CSMVS) was conferred with the 'Award of Excellence' at the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation (UNESCO) Asia-Pacific Awards for Cultural Heritage Conservation-2022.

छत्रपति शिवाजी महाराज वास्तु संग्रहालय (CSMVS) को संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) एशिया-पैसिफिक अवार्ड्स फॉर कल्चरल हेरिटेज कंजर्वेशन -2022 में 'अवार्ड ऑफ एक्सीलेंस' से सम्मानित किया गया।

49.India's Milk Production Registers Significant Growth by 83 MT in last 8 years.

पिछले 8 वर्षों में भारत के दुग्ध उत्पादन में 83 मीट्रिक टन की महत्वपूर्ण वृद्धि दर्ज की गई है।

50.Indian wildlife biologist Dr Purnima Devi Barman has been awarded with champions of the Earth award. This is UN's heighest environmental Honor. She is the founder of the Hargila Army.

भारतीय वन्यजीव जीवविज्ञानी डॉ पूर्णिमा देवी बर्मन को चैंपियंस ऑफ द अर्थ पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। यह संयुक्त राष्ट्र का सर्वोच्च पर्यावरण सम्मान है। वह हरगिला सेना की संस्थापक हैं।